GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 AO EDITAL N° 022/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público os temas
sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação
de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Tangará da Serra - MT, conforme segue:

1.Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Manejo integrado das pragas das
principais culturas da região

NOME (presidente): MIRIAM HIROKO INOUE

NOME (membro): WILLIAN KRAUSE

NOME (membro): DEJANIA VIEIRA DE ARAUJO

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Solos)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Manejo e recomendação de
adubação de culturas de interesse
comercial

NOME (presidente): MARICE CRISTINE
VENDRUSCULO

NOME (membro): ADALBERTO SANTI

NOME (membro): ANÍSIO DA SILVA NUNES

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Extensão Rural)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Diagnóstico rural participativo

NOME (presidente): JOSÉ ROBERTO RAMBO

NOME (membro): ANÍSIO DA SILVA NUNES

NOME (membro): MÔNICA JOSENE BARBORA
PEREIRA

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Engenharia Agrícola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Dimensionamento de sistemas de
irrigação

NOME (presidente): RONICELY PEREIRA DA
ROCHA

NOME (membro): RAFAEL CESAR TIEPPO

NOME (membro): ADALBERTO SANTI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

84
73

4

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES - 21/10/2024 às
08:17:38.
Documento Nº: 21733767-3203 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21733767-3203

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Zootecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Dimensionamento de piquetes
NOME (presidente): ELISA MAURO GOMES

NOME (membro): ANA LUCIA ANDRUCHAK

NOME (membro): CELICE ALEXANDRE SILVA

ÁREA: Ciências Biológicas (Ciências Biológicas I/ Ciências Biológicas II)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2- Tecido Conjuntivo.

NOME (presidente): ALEX RODRIGUES BORGES

NOME (membro): CRISTIANE FERREIRA LOPES DE
ARAUJO

NOME (membro): ÍLIO FEALHO DE CARVALHO

ÁREA: Ciências Biológicas (Ciências Biológicas III)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Ações dos parasitos sobre os
hospedeiros (Parasitologia).

NOME (presidente): ILIO FEALHO DE CARVALHO

NOME (membro): CRISTIANE FERREIRA LOPES DE
ARAUJO

NOME (membro): HILTONMARCELO DE LIMA
SOUZA

ÁREA: Ciências Biológicas (Biodiversidade/Zoologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Metazoários basais.

NOME (presidente): DIONES KRINSKI

NOME (membro): EDENIR MARIA SERIGATTO

NOME (membro): HILTONMARCELO DE LIMA
SOUZA

ÁREA:Ciências Biológicas (Biodiversidade/Ecologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Ciclos biogeoquímicos.

NOME (presidente): NELSON ANTUNES DE MOURA

NOME (membro): MAURECILNE LEMES DA SILVA

NOME (membro): CRISTIANE REGINA DO AMARAL
DUARTE

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

84
73

4

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES - 21/10/2024 às
08:17:38.
Documento Nº: 21733767-3203 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21733767-3203

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA:Ciências Biológicas (Biodiversidade/Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Características e organização das
plantas com sementes.

NOME (presidente): EDENIR MARIA SERIGATTO

NOME (membro): HILTONMARCELO DE LIMA
SOUZA

NOME (membro): DIONES KRINSKI

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Orçamentos de Obras, composição
de BDI e cronogramas de obras.

NOME (presidente): AGUIDA GOMES DE ABREU

NOME (membro): MARINEZ CARGNIN STIELER

NOME (membro): DECIO SCHAFFER

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/Arquitetura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Comportamento Humano e
Ambiente Construído.

NOME (presidente): GISLENE RAMOS BESSA

NOME (membro): AGUIDA GOMES DE ABREU

NOME (membro): RAIMUNDO NONATO CUNHA
DE FRANÇA

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/ Engenharia Sanitária/ Engenharia Ambiental)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Bombas e Estações Elevatórias.

NOME (presidente): MARINEZ CARGNIN STIELER

NOME (membro): AGUIDA GOMES DE ABREU

NOME (membro): SIMONE SILVA FRUTUOSO DE
SOUZA

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/Mecânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Processo dos Esforços: treliças,
grelhas, pórticos e arcos;

NOME (presidente): DECIO SCHAFFER

NOME (membro): ROBERTO VASCONCELOS
PINHEIRO

NOME (membro): SUZAN GRAZIELLE BENETTI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

84
73

4

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES - 21/10/2024 às
08:17:38.
Documento Nº: 21733767-3203 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21733767-3203

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra (Física)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Temperatura e Dilatação.

NOME (presidente): MARCUS VINICIUS ARAÚJO
DAMASCENO

NOME (membro): DECIO SCHAFFER

NOME (membro): CARLOS REZENDE DE PADUA
JUNIOR

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra (Química)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Tabela periódica.

NOME (presidente): ADLEY BERGSON GONÇALVES
DE ABREU

NOME (membro): ANDRÉ FRANCO CARDOSO

NOME (membro): VANESSA RAQUEL DE MORAIS
DIAS

ÁREA: Ciências da Saúde - Enfermagem (Fundamentos da Enfermagem)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Assistência de Enfermagem ao
adulto na Estratégia Saúde da
Família.

NOME (presidente): JULIANA BENEVENUTO REIS

NOME (membro): LEANDRO FELIPE MUFATO

NOME (membro): MILENA BORGES DE MORAES

ÁREA: Ciências da Saúde (Enfermagem/Farmácia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Depressores e estimulantes do
Sistema Nervoso Central.

NOME (presidente): POLLYANA DE SIQUEIRA
QUEIROZ VALÉRIO

NOME (membro): GRASIELE CRISTINA LUCIETTO

NOME (membro): DANIELA DO CARMO DE

OLIVEIRAMENDES

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/1hGMJhSDyoqYW6go-JH_7GTiHvo2pXJd0/view?usp=gmail

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

84
73

4

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES - 21/10/2024 às
08:17:38.
Documento Nº: 21733767-3203 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21733767-3203

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.
2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de
impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os
candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Tangará da Serra, 18 de outubro de 2024.

Josué Souza Gleriano
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Portaria nº 929/2024

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

84
73

4

Assinado com senha por JOSUE SOUZA GLERIANO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES - 21/10/2024 às
08:17:38.
Documento Nº: 21733767-3203 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21733767-3203

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/84734